[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________

                          № ____
г. Великий Устюг

Об утверждении порядка

отчуждения древесины, полученной из срубленных,

спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих

на земельных участках (их частях) или землях, находящихся

в собственности Великоустюгского муниципального округа
На основании статьи 5 Федерального закона от 20.03.2025 № 35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпункта 24 пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 21 марта 2026 года.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

                          И.А. Абрамов
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от №
ПОРЯДОК

отчуждения древесины, полученной из срубленных,

спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих

на земельных участках (их частях) или землях, находящихся
в собственности Великоустюгского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок устанавливает процедуру отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа (далее - древесина).
1.2. Настоящий порядок не применяется при отчуждении древесины, которая получена в результате использования лесов и осуществления мероприятий по сохранению лесов, порядок отчуждения которой урегулирован в соответствии с лесным законодательством.
1.3. Для целей применения настоящего порядка пользователями земельных участков являются лица, владеющие и пользующиеся земельными участками (их частями) или землями, находящимися в собственности Великоустюгского муниципального округа, на одном из указанных прав: праве постоянного (бессрочного) пользования, праве безвозмездного пользования, праве пожизненного наследуемого владения либо по договору аренды, договору субаренды (далее - пользователи земельных участков).
2. Способы отчуждения древесины

2.1. Древесина реализуется пользователю земельного участка без проведения торгов по рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Намерение пользователя земельного участка в приобретении древесины включается в договор, на основании которого земельный участок (его часть) предоставляются в пользование.

Рыночная стоимость древесины определяется пользователем земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Отчет о рыночной стоимости древесины представляется  пользователем земельного участка в администрацию Великоустюгского муниципального округа (далее - администрация округа).

Отчуждение древесины пользователю земельного участка осуществляется на основании договора купли-продажи древесины.
2
2.2. В случае отказа пользователя земельного участка от приобретения древесины её реализация осуществляется на торгах в форме аукциона.

Отказ пользователя земельного участка от приобретения древесины включается в договор, на основании которого земельный участок (его часть) предоставляются в пользование.

2.2.1. Организатором аукциона по продаже древесины (далее - аукцион) выступает администрация округа.

2.2.2. Начальной ценой предмета аукциона является рыночная стоимость древесины, определенная в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

2.2.3. По результатам аукциона определяется цена древесины.

2.2.4. Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка (при необходимости), величину повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»).

2.2.5. Извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт округа), на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт), не менее чем за десять рабочих дней до дня проведения аукциона.
2.2.6. Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) о реквизитах решения о проведении аукциона;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона;

5) о начальной цене предмета аукциона;

6) о «шаге аукциона»;

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе;

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка (при необходимости.

Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте, на официальном сайте округа извещению о проведении аукциона является проект договора купли-продажи.
2.2.7. В случае, если за один рабочий день до даты окончания приема заявок на участие в аукционе не поступило ни одной заявки, организатор аукциона до момента окончания срока подачи заявок на участие в аукционе может принять решение о продлении срока подачи заявок. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы со дня размещения изменений в извещение о проведении аукциона до дня проведения аукциона такой срок составлял не менее десяти рабочих дней. Информация о внесении изменений в извещение о проведении аукциона размещается на официальном сайте, на официальном сайте округа.
3
2.2.8. Организатор аукциона принимает решение об отказе в проведении аукциона в случае поступления письменного уведомления пользователя земельного участка о приобретении древесины. Извещение об отказе в проведении аукциона размещается на официальном сайте, на официальном сайте округа в течение трех дней со дня принятия данного решения. Организатор аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки.

2.2.9. Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок заявку на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме, документы, подтверждающие внесение задатка (при необходимости). Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.

2.2.10. Прием документов прекращается не ранее чем за три рабочих дня до дня проведения аукциона.

2.2.11. Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать три рабочих дня с даты окончания срока приема документов.

2.2.12. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступления.
2.2.13. Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

2.2.14. Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

1) представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе (при необходимости).

2.2.15. Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, который должен содержать сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения. Сведения о количестве участников аукциона без указания иных сведений о таких участниках и сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем размещаются на официальном сайте, официальном сайте округа не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола рассмотрения заявок.

2.2.16. Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет уведомления о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола.
4
2.2.17. Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола.

2.2.18. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не подано ни одной заявки на участие в аукционе, подана только одна заявка на участие в аукционе либо по результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя, аукцион признается несостоявшимся.

2.2.19. В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, организатор аукциона в течение десяти дней со дня подписания протокола направляет заявителю два экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи древесины.

В указанном случае договор купли-продажи древесины заключается по начальной цене предмета аукциона.

2.2.20. Если единственная заявка на участие в аукционе соответствует указанным в извещении о проведении аукциона условиям и лицо, подавшее указанную заявку, соответствуют требованиям к участникам аукциона, указанным в извещении о проведении аукциона, организатор аукциона в течение десяти дней со дня подписания протокола направляет заявителю два экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи древесины.

В указанном случае договор купли-продажи древесины заключается по начальной цене предмета аукциона.

2.2.21. В ходе проведения аукциона участники аукциона подают предложения о цене предмета аукциона.

2.2.22. Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется и подписывается организатором аукциона не позднее одного рабочего дня со дня проведения аукциона.

В протоколе указываются:

1) сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;

2) предмет аукциона;

3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене предмета аукциона;

4) наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии) отчество победителя аукциона и иного участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона;

5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона.

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте, официальном сайте округа в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола.

2.2.23. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за древесину.

2.2.24. В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона.

5

Задаток, внесенный таким участником, возвращается ему в течение трех дней со дня подписания договора купли-продажи древесины.

2.2.25. В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

2.2.26. Организатор аукциона направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику два экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи древесины в пятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

В указанном случае договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым заключается договор купли-продажи древесины, засчитываются в оплату приобретаемой древесины. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном настоящей статьей порядке договор купли-продажи древесины вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются.

2.2.27. Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, подавшее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель, признанный единственным участником аукциона, или единственный принявший участие в аукционе его участник в течение десяти рабочих дней со дня направления им проекта договора купли-продажи древесины не подписали и не представили указанные договоры (при наличии указанных лиц). При этом условия повторного аукциона могут быть изменены.

2.2.28. Если договор купли-продажи древесины в течение десяти рабочих дней со дня направления победителю аукциона проекта указанного договора не был им подписан и представлен организатору аукциона, организатор аукциона направляет указанный договор участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, для его заключения по цене, предложенной таким участником аукциона.

В случае, если в течение десяти рабочих дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, проекта договора купли-продажи древесины, этот участник не представил организатору конкурса подписанный им договор, организатор конкурса вправе объявить о проведении повторного аукциона.

2.3. В период проведения торгов, в том числе в случае признания их несостоявшимися и проведения повторных торгов, до момента передачи древесины покупателю древесина находится на ответственном хранении пользователя земельного участка.
Указанное условие включается в договор, на основании которого земельный участок (его часть) предоставляются в пользование, в случае отказа пользователя земельного участка от приобретения древесины.